afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 362/2025

Manifesta aplauso ao Colégio
Ethos/Mundo Encantado, pela
importante conquista de integrar
a Rede PEA-UNESCO
(Programa de Escolas
Associadas da Organização das
Nações Unidas para a
Educação, a Ciência e a
Cultura).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente moção é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio do mandato da vereadora Esther Moraes, vem
manifestar aplausos ao Colégio Ethos/Mundo Encantado, pela importante
conquista de integrar a Rede PEA-UNESCO (Programa de Escolas Associadas
da Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura).

A instituição recebeu o certificado oficial e passou a fazer parte de
um grupo seleto de escolas em todo o mundo que acreditam no poder
transformador da educação.

Essa conquista representa o reconhecimento do compromisso do
Colégio Ethos/Mundo Encantado com uma educação de qualidade, voltada à
sustentabilidade, à cidadania e à construção de uma sociedade mais justa e
solidária.

Como integrante da Rede PEA-UNESCO, a escola reafirma sua
missão de formar cidadãos conscientes, responsáveis e preparados para
transformar o mundo por meio do conhecimento, da empatia e do respeito.

O Colégio Ethos/Mundo Encantado é exemplo de dedicação e
compromisso com a educação, com práticas pedagógicas que unem o cuidar e
o educar em um ambiente acolhedor e sustentável.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso ao
Colégio Ethos/Mundo Encantado, parabenizando toda a equipe escolar, direção,
professores, funcionários, alunos e famílias, pela importante conquista de
integrar a Rede PEA-UNESCO (Programa de Escolas Associadas da
Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura),
conquista essa que engrandece a educação de nossa cidade.

É a moção.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
37

/2
02

5
31

/1
0/

20
25

 1
5:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 6

7T
A

-Z
M

37
-X

P
3C

-5
4R

7

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requeremos o envio desta moção ao Colégio Ethos/Mundo Encantado: Rua
Porto Alegre, 426, Cidade Nova, Santa Bárbara d'Oeste/SP, CEP 13454-170.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 31 de outubro de 2025.

Esther Moraes

- Vereadora Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
37

/2
02

5
31

/1
0/

20
25

 1
5:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 6

7T
A

-Z
M

37
-X

P
3C

-5
4R

7

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67TAZM37XP3C54R7  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 67TA-ZM37-XP3C-54R7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
37

/2
02

5
31

/1
0/

20
25

 1
5:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 6

7T
A

-Z
M

37
-X

P
3C

-5
4R

7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67TAZM37XP3C54R7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67TAZM37XP3C54R7
		2025-11-03T10:22:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura